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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В соответствии с Государственной программой

развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной

продукции, сырья и продовольствия, необходимо увеличить объемы

производства продукции животноводства в 2025 году к уровню 2017 года на

9,6 %.

По данным А.П. Калашникова и др., (2003) для выполнения

поставленных задач необходимо улучшить методы разведения животных,

повысить их генетический потенциал, обеспечить кормами хорошего

качества, а также использовать в кормлении животных различные кормовые

добавки, которые позволяют сбалансировать рацион по основным

питательным веществам.

Продуктивность и здоровье животных зависят от различных факторов,

таких как кормление, условия содержания и т.д. В свиноводстве поросята

сильно страдают от стресса, который возникает после отъема и приводит к

серьезным экономическим потерям для свиноводов (R. Dowarah и др., 2017;

Н.В. Абрамкова, 2017).

После отъема часто у поросят наблюдают диарею, снижение

эффективности преобразования корма, потерю веса и в крайних случаях

смерть (S. Kreuzer-Redmer и др., 2016; И.Н. Токарев и др., 2018; Е.В.

Крапивина и др., 2019).

Из-за многочисленных потерь, связанных с диареей после отъема,

кормовые добавки с антибиотиками долго использовались в качестве

терапевтических альтернатив и стимуляторов роста (J.F. Daudelin и др.,

2011). Однако из-за возрастающей антибиотикорезистентности кишечных

микробов к антибактериальным препаратам и связанного с этим переноса той

же резистентности на потребителей свинины вкупе с запретами на

использование этих антибиотиков в пище производители свинины ищут

альтернативу антибиотикам (N. Vondruskova и др., 2010; J.F. Daudelin и др.,

2011; И.Н. Ильичева, 2020).
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Современной альтернативой антибиотикам в животноводстве являются

пробиотики и фитобиотики.

Пробиотики были предложены и использованы в качестве лучшей

альтернативы применению антибиотиков в качестве средства от диареи

после отъема поросят и в качестве стимуляторов роста (B. Debski 2002,

2016).

Многочисленные исследования подтверждают эффективность

пробиотических добавок в рационах свиней, включая улучшение показателей

роста, эффективность конверсии корма, модуляцию кишечной микробиоты,

использование питательных веществ, здоровье кишечника и регуляцию

иммунной системы (T.R. Callaway и др., 2008; M.G. Gareau и др., 2010; N.

Corcionivoschi и др., 2010; M. Brown, 2011; Р.В. Некрасов и др., 2012; B.

Debski, 2016; R. Dowarah и др., 2017; И.В. Горькова и др., 2018; В.П.

Булгакова, 2020; Л.Н. Гамко и др., 2020).

В последние годы многие ученые и практики, работающие в области

кормления животных, обратили внимание на фитобиотики — биологически

активные вещества, образующиеся в растениях (W. Windisch и др., 2008; I.V.

Chervonova, 2014; B. Tugnoli, 2020).

Основные причины, по которым фитогенные кормовые добавки

используются в животноводстве — улучшение переваримости кормов,

антимикробная эффективность, использование в соответствии со стратегией

по замене кормовых антибиотиков, стимуляция роста и

иммуномодулирующие свойства. Отмечено также их противовоспалительное

действие, высокий коэффициент конверсии корма и большее потребление

корма животными (И. Лопез, 2013; Л.С. Игнатович, 2017; B. Kiczorowska и

др., 2017; О.А. Багно и др., 2018).

Таким образом, изучение влияния фитобиотической кормовой добавки

«Интебио» и пробиотической кормовой добавки «Профорт» на

воспроизводительные функции свиноматок, их продуктивность, а также на

рост, развитие и мясную продуктивность полученного потомства, является

https://elibrary.ru/author_items.asp?refid=712927044&fam=Tugnoli&init=B
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весьма актуальной проблемой и представляет большой научный и

практический интерес.

Степень разработанности темы. Работа выполнена в соответствии с

тематическим планом научных исследований ФГБОУ ВО «Южно-Уральский

государственный аграрный университет» (№ гос. регистрации AAAA-A21-

121011590015-0).

В настоящее время накоплен определенный опыт применения

пробиотических и фитобиотических добавок в кормлении свиноматок и их

потомства (B. Debski, 2016; R. Dowarah и др., 2017; B. Kiczorowska и др.,

2017; О.А. Багно и др., 2018; В.П. Булгакова, 2020; Л.Н. Гамко и др., 2020; B.

Tugnoli, 2020).

Изучением влияния пробиотика «Лактобифадол» на рост и развитие

поросят занимался Ч.П. Черников и др., (2017). Исследованиями И.Н.

Токорева и др., (2014) установлено положительное влияние пробиотиков

«Ветоспорин» и «Ветоспорин - актив» на продуктивные качества поросят.

А.А. Молчанов и др., (2016) изучали влияние фитобиотиков на коррекцию

защитных функций организма свиней.

В настоящее время остается не достаточно изучено влияние

пробиотика «Профорт» и фитобиотика «Интебио» на воспроизводительные

качества свиноматок и мясную продуктивность их потомства.

Цель и задачи исследований. Целью работы является повышение

воспроизводительных качеств свиноматок и мясной продуктивности их

потомства за счет использования в рационах фитобиотика «Интебио» и

пробиотика «Профорт».

В задачи исследований входило:

- изучить влияние фитобиотика «Интебио» и пробиотика «Профорт» на

воспроизводительные функции свиноматок;

- изучить влияние кормовых добавок на рост развитие и мясную

продуктивность поросят;

https://elibrary.ru/author_items.asp?refid=712927044&fam=Tugnoli&init=B
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- установить влияние кормовых добавок на морфологические,

биохимические показатели крови и клинико-физиологические показатели

свиней;

- определить экономическую эффективность применения кормовых

добавок.

Научная новизна исследований состоит в том, что впервые проведены

комплексные исследования по изучению использования в рационах свиней

всех возрастов фитобиотика «Интебио» и пробиотика «Профорт» в

сравнительном аспекте. Получены новые данные о влиянии изучаемых

добавок на воспроизводительные функции свиноматок, рост, развитие и

мясную продуктивность свиней. Установлено положительное влияние

испытуемых препаратов на морфо-биохимический состав крови. Определена

оптимальная схема скармливания изучаемых препаратов.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость работы состоит в расширении знаний о влияние испытуемых

кормовых добавок на воспроизводительные качества свиноматок,

сохранность, рост, развитие и мясную продуктивность полученного

потомства, а также на морфо-биохимический состав крови.

Проведенные исследования позволили выявить дополнительные

резервы увеличения воспроизводительных функций свиноматок и мясной

продуктивности полученного молодняка за счет использования в рационе

фитобиотика «Интебио» и пробиотика «Профорт».

Применение кормовых добавок супоросным свиноматкам позволило

увеличить крупноплодность на 10,4-12,3 %, молочность – на 11,9-12,9 %,

массу гнезда при отъеме – на 18,0-22,2 %, сохранность поросят – на 4,0-6,1

пункта. Использование кормовых добавок в кормлении молодняка свиней

позволило увеличить приросты живой массы свиней на 3,4-6,3 %, сократить

расходы корма на 1 кг прироста живой массы на 3,4-6,6 %, увеличить массу

туши свиней на 5,4-9,5 %.

8

Результаты исследований апробированы и внедрены в ООО

«Агрофирма Ариант» п. Красногорский, Еманжелинского района,

Челябинской области, а также используются в учебном процессе при

подготовке обучающихся по следующим направлениям: 36.04.02

«Зоотехния» и 35.03.07 «Технология производства и переработки

сельскохозяйственной продукции».

Методология и методы исследования. Методологическую основу

исследований составили труды отечественных и зарубежных ученых в

области кормления и содержания свиней. При выполнении диссертационной

работы использовались общепринятые зоотехнические, биохимические,

гематологические, статистические и экономические методы исследований,

выполняемые на современном научном оборудовании. Цифровой материал

обработан методами математической статистики с использованием

компьютерной программы Microsoft Excel.

Основные положения, выносимые на защиту:

- воспроизводительные качества свиноматок на фоне применения

исследуемых кормовых добавок;

- рост и развитие молодняка свиней при использовании в их рационе

исследуемых кормовых добавок;

- влияние использования в рационах свиней кормовых добавок

«Интебио» и «Профорт» на мясную продуктивность молодняка;

- морфо-биохимический состав крови на фоне использования в рационе

свиней изучаемых кормовых добавок;

- экономическая эффективность применения кормовых добавок.

Степень достоверности и апробация результатов. Степень

достоверности результатов, выводов, рекомендаций, научных положений

подтверждаются использованием сертифицированного оборудования и

общепринятых методик, включением в экспериментальную часть

достаточного поголовья животных для объективной оценки результатов


[…]

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Продолжение приложения 3

1 2 3 4 5 6

Длина туши, см

98 99 98 100 96

94 104 101 102 98

96 99 96 98 100

96,00±1,15 100,67±1,67 98,33±1,45 100,00±1,15 98,00±1,15

Масса задней трети

полутуши, кг

11,8 13,2 12,2 12,8 11,5

10,4 14,8 13,6 13,7 12,9

12,5 12,4 11,9 12,2 12,3

11,57±0,62 13,47±0,71 12,57±0,52 12,90±0,44 12,23±0,41

Толщина шпика, мм

34 33 32 32 30

30 32 33 33 32

33 30 31 29 33

32,33±1,20 31,67±0,88 32,00±0,58 31,33±1,20 31,67±0,88

Площадь мышечного

глазка, см
2

31,2 32,7 31,8 32,4 31,4

28,7 34,8 32,7 34,5 32,6

32,5 31,5 31,5 33,6 32,8

30,80±1,12 33,00±0,96 32,00±0,36 33,50±0,61 32,27±0,44
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Приложение 4

Морфологический состав туш подопытных свиней

Показатель
Группа

контрольная 1 опытная 2 опытная 3 опытная 4 опытная

1 2 3 4 5 6

Масса охлажденной

туши, кг

68 74 71,5 74,5 72,2

71 76,5 73,4 75,2 73

67 75,1 74 72 72

68,67±1,20 75,20±0,72** 72,97±0,75* 73,90±0,97* 72,40±0,31*

Масса мяса, кг 38,08 43,66 40,76 44,70 41,15

41,18 45,90 43,31 43,62 40,88

36,85 42,06 40,70 40,32 42,48

38,70±1,29 43,87±1,11* 41,59±0,86 42,88±1,32 41,50±0,49

Выход мяса, % 56 59 57 60 57

58 60 59 58 56

55 56 55 56 59

56,33±0,88 58,33±1,20 57,00±1,15 58,00±1,15 57,33±0,88

Масса сала, кг 22,44 22,20 22,88 23,84 23,83

22,72 23,72 22,02 22,56 21,90

20,10 23,28 22,94 21,60 22,32
21,75±0,83 23,07±0,45 22,61±0,30 22,67±0,65 22,68±0,59

Выход сала, % 33 30 32 32 33

32 31 30 30 30

30 31 31 30 31

31,67±0,88 30,67±0,33 31,00±0,58 30,67±0,67 31,33±0,88

Масса костей, кг 7,48 8,14 7,87 5,96 7,22

7,10 6,88 8,07 9,02 10,22

10,05 9,76 10,36 10,08 7,20
8,21±0,93 8,26±0,83 8,77±0,80 8,35±1,24 8,21±1,00
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Продолжение приложения 4

1 2 3 4 5 6

Выход костей, % 11,0 11,0 11,0 8,0 10,0

10,0 9,0 11,0 12,0 14,0

15,0 13,0 14,0 14,0 10,0

12,00±1,53 11,00±1,15 12,00±1,00 11,33±1,76 11,33±1,33

Индекс мясности (мясо :

кость)

5,09 5,36 5,18 7,50 5,68

5,80 6,72 5,37 4,84 4,00

3,67 4,31 3,93 4,00 5,90
4,85±0,63 5,46±0,70 4,83±0,45 5,45±1,05 5,19±0,60

Индекс постности (мясо :

жир)

1,70 1,97 1,78 1,88 1,73

1,81 1,94 1,97 1,93 1,87

1,83 1,81 1,77 1,87 1,90
1,78±0,04 1,91±0,05 1,84±0,07 1,89±0,02 1,83±0,05

Выход мяса на 100 кг

предубойной живой

массы, кг
37,45 40,00 38,63 39,46 38,79
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Приложение 5

Химический состав мяса свиней

Показатель
Группа

контрольная 1 опытная 2 опытная 3 опытная 4 опытная

1 2 3 4 5 6

Влага, %

69,2 66,7 68,3 67,3 69,0

68,7 67,6 67,5 66,7 67,5

69,1 68,0 68,4 68,4 68,2

69,00±0,15 67,43±0,38* 68,07±0,28* 67,47±0,50* 68,23±0,43

Сухое вещество, %

30,8 33,3 31,7 32,7 31,0

31,3 32,4 32,5 33,3 32,5

30,9 32,0 31,6 31,6 31,8

31,00±0,15 32,57±0,38* 31,93±0,28* 32,53±0,50* 31,77±0,43

Белок, %

17,8 18,6 18,1 18,5 18,2

18,2 18,7 18,6 18,4 18,3

18,4 18,6 17,9 18,8 18,2

18,13±0,18 18,63±0,03* 18,20±0,21 18,57±0,12 18,23±0,03

Жир, %

11,9 13,5 13,2 13,2 13,1

12,5 13,1 13,4 13,4 12,9

12,4 13,7 13,0 13,6 13,6

12,27±0,19 13,43±0,18* 13,20±0,12* 13,40±0,12** 13,20±0,21*

Зола, %

0,8 1,1 1,1 1,2 0,9

0,9 0,9 1,0 1,3 1,1

1,2 1,3 1,1 1,1 1,2

0,97±0,12 1,10±0,12 1,07±0,03 1,20±0,06 1,07±0,09
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Продолжение приложения 5
1 2 3 4 5 6

Влага/белок

3,89 3,59 3,77 3,64 3,79

3,77 3,61 3,63 3,63 3,69

3,76 3,66 3,82 3,64 3,75

3,81±0,04 3,62±0,02* 3,74±0,06 3,64±0,01* 3,74±0,03

Влага/сухое вещество

2,25 2,00 2,15 2,06 2,22

2,19 2,09 2,08 2,00 2,08

2,24 2,12 2,16 2,16 2,14

2,23±0,02 2,07±0,04* 2,13±0,03* 2,07±0,05* 2,15±0,04
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