ОТЗЫВ

официального оппонента Погодаева Владимира Аникеевича, доктора сельскохозяйственных наук, профессора, главного научного сотрудника лаборатории разведения и селекции сельскохозяйственных животных ФГБНУ «Северо-Кавказский федеральный научный аграрный центр» на диссертационную работу Чухутин Евгений Владимировича на тему: «Продуктивные качества свиноматок и их потомства при использовании в рационе биологически активных добавок», представленную к защите в диссертационный совет 35.2.010.01, созданного при ФГБОУ ВО «Государственный аграрный университет Северного Зауралья» на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4 Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства

Актуальность темы. Надежное обеспечение населения страны качественной и безопасной сельскохозяйственной продукцией является одним из основных направлений Доктрины продовольственной безопасности Российской Федерации. Удовлетворение потребности населения страны качественными продуктами питания, к которым относится мясо и мясные продукты, напрямую зависит от развития национального агропромышленного комплекса. Поэтому современный агропромышленный комплекс при поддержке правительства активно увеличивает темпы производства отечественной продукции.

Практическое решение данного вопроса во многом обусловлено эффективностью развития свиноводства в стране.

Поросята сильно страдают от стресса, который возникает после отъема, что приводит к серьезным экономическим потерям для свиноводов. Из-за многочисленных потерь, связанных с диареей после отъема, кормовые добавки с антибиотиками долго использовались в качестве терапевтических альтернатив и стимуляторов роста. Однако из-за возрастающей антибиотикорезистентности кишечных микробов к антибактериальным препаратам и связанного с этим переноса той же резистентности на потребителей мяса вкупе с запретами на использование этих антибиотиков в пище производители свинины ищут альтернативу антибиотикам.

Современной альтернативой антибиотикам в животноводстве являются пробиотики и фитобиотики.

Многочисленные исследования подтверждают эффективность пробиотических добавок в рационах свиней, включая улучшение показателей роста, эффективность конверсии корма, модуляцию кишечной микробиоты, использование питательных веществ, здоровье кишечника и регуляцию иммунной системы.

Основные причины, по которым фитогенные кормовые добавки используются в животноводстве – улучшение переваримости кормов, антимикробная эффективность, использование в соответствии со стратегией по замене кормовых антибиотиков, стимуляция роста и иммуномодулирующие свойства. Отмечено также их противовоспалительное действие, высокий коэффициент конверсии корма и большее потребление корма животными.

Таким образом, изучение влияния фитобиотической кормовой добавки «Интебио» и пробиотической кормовой добавки «Профорт» на воспроизводительные функции свиноматок, их продуктивность, а также на рост, развитие и мясную продуктивность полученного потомства, является весьма актуальной проблемой и представляет большой научный и практический интерес.

Целью диссертационной работы являлось повышение воспроизводительных качеств свиноматок и мясной продуктивности их потомства за счет использования в рационах фитобиотика «Интебио» и пробиотика «Профорт».

Научная новизна исследований состоит в том, что впервые проведены комплексные исследования по изучению использования в рационах свиной всех возрастов фитобиотика «Интебио» и пробиотика «Профорт» в сравнительном аспекте. Получены новые данные о влиянии изучаемых добавок на воспроизводительные функции свиноматок, рост, развитие и мясную продуктивность свиней. Установлено положительное влияние испытуемых препаратов на морфо-биохимический состав крови. Определена оптимальная схема скормливания изучаемых препаратов.

Практическая значимость работы. Автором экспериментально установлено, что применение кормовых добавок супоросным свиноматкам позволило увеличить крупноплодность на 10,4-12,3 %, молочность – на 11,9-12,9 %, массу гнезда при отъеме – на 18,0-22,2 %, сохранность поросят – на 4,0-6,1 пункта. Использование кормовых добавок в кормлении молодняка свиней позволило увеличить приросты живой массы свиней на 3,4-6,3 %, сократить расходы корма на 1 кг прироста живой массы на 3,4-6,6 %, увеличить массу туши свиней на 5,4-9,5 %.

Результаты исследований апробированы и внедрены в ООО Агрофирма «Ариант» п. Красногорский Еманжелинского района Челябинской области.

Степень обоснованности полученных результатов и обоснованность выводов, предложений. Исследования проводились с 2019 по 2022 годы в ООО Агрофирма «Ариант» п. Красногорский Еманжелинского района Челябинской области на достаточном поголовье, количестве биологического материала с применением зоотехнических, физиологических, морфологических, биохимических, статистических и экономических методов исследования.

Достоверность и обоснованность научных результатов подтверждается комплексностью и большим объемом проведенных исследований, которые дополняют и углубляют имеющийся теоретический и практический научный материал использования испытуемых кормовых добавок на воспроизводительные качества свиноматок, сохранность, рост, развитие и мясную продуктивность полученного потомства, а также на морфо-биохимический состав крови.

Проведенные исследования позволили выявить дополнительные резервы повышения воспроизводительных качеств свиноматок и мясной продуктивности полученного молодняка за счет использования в рационе фитобиотика «Интебио» и пробиотика «Профорт».

Представленный в диссертационной работе материал апробирован на Международных (Троицк, 2021; Москва, 2021) и национальной (Всероссийской) научно-практических конференциях (Троицк, 2021), конкурсе молодежных проектов (Челябинск, 2021), конкурсе на лучшую научную работу среди студентов, аспирантов и молодых ученых МСХ РФ (Троицк, 2022; Рязань, 2022), круглом столе (Кемерово, 2022), что свидетельствует о широте его научных интересов.

По теме диссертации опубликовано 7 научных работ, в том числе 4 в изданиях, рекомендованных ВАК РФ. Следовательно, Е.В. Чухутин сумел не только получить интересные и важные для науки и практики результаты, но и представить их перед научной общественностью, что, безусловно, повышает их достоверность и обоснованность.

Оценка содержания диссертации, ее завершенности в целом, замечания по оформлению диссертации. Диссертационная работа изложена на 156 страницах компьютерного текста, состоит из введения, обзора литературы, описания материала и методов исследований, результатов исследований, производственной апробации результатов исследований, обсуждения результатов исследований, заключения, списка использованной литературы, включающего 189 источников, из них 33 – зарубежных автора. Работа иллюстрирована 18 таблицами, 28 рисунками.

В главе «Введение» раскрыта актуальность темы, приведены цель и задачи исследования, степень разработанности темы, научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы, методология и методы исследований, степень достоверности и апробация результатов работы, основные положения, выносимые на защиту.

В разделе «Обзор литературы» автором описано современное состояние свиноводства в России, дана характеристика современного рынка пробиотиков и фитобиотиков, а также представлены имеющиеся в литературных

источниках результаты использования пробиотиков и фитобиотиков в свиноводстве.

В разделе «Материал и методы исследований» представлена схема научных исследований, дана характеристика биотехнологических добавок, описаны методики постановки, проведения опытов и исследований, а также обработки экспериментальных данных.

Основная часть диссертации приходится на результаты исследований и их обсуждение. Анализ данного раздела диссертации свидетельствует, что использовать в кормлении свиноматок в последние 30 дней супоросности и подсосный периоды фитобиотика «Интебио» и пробиотика «Профорт» позволяет соответственно повысить крупноплодность – на 12,3 и 10,4 %; $P \leq 0,01$, массу гнезда при рождении – на 14,3 и 11,5 % ($P \leq 0,05$) кг, молочность – на 11,9 и 12,9 %; ($P \leq 0,01$) кг, сохранность поросят – на 6,1 и 4,0 пункта в сравнении с животными контрольной группы. Кроме того, использование кормовых добавок позволило повысить соответственно живую массу поросят при отъеме на 11,9 и 11,2 %; ($P \leq 0,05$) кг, среднесуточный прирост живой массы – на 11,8 и 11,4 % г, в сравнении с аналогами из контрольной группы.

Применение изучаемых кормовых добавок в рационе полученного молодняка позволило сократить время достижения молодняком живой массы 100 кг соответственно на 11,0 ($P \leq 0,05$); 6,5; 9,54 ($P \leq 0,01$) и 6,66 ($P \leq 0,05$) дня в сравнении с контрольной группой.

По результатам контрольного убоя молодняка установлено, что подопытные животные достоверно превосходили аналогов контрольной группы по убойной массе, массе парной туши, убойному выходу, массе мяса.

Анализ экономических показателей свидетельствует, что применение кормовых добавок в рационе свиноматок позволило сократить расход кормов на 1 кг прироста живой массы поросят на 18,4 и 15,6 %, получить на каждую 1000 руб. скормленного корма на 20,9 и 15,6 % больше прироста живой массы. Использование добавок в кормлении молодняка позволило снизить расход кормов на 3,4-6,6 %, получить дополнительно прироста живой массы от 3,4 до 6,2 кг на 1 поросенка.

В главе «Обсуждение результатов собственных исследований» Е.В. Чухутин обобщил полученный материал, сравнил с ранее опубликованными научными исследованиями по данному направлению. На основании проведенных исследований соискатель сформулировал 7 выводов, которые полностью согласуются с результатами выполненных научных исследований.

На основании выше изложенного следует отметить, что исследования носят завершенный характер и вполне обоснованы. Исследования проведены с использованием современных методов и на высоком методическом уровне.

Содержание автореферата соответствует основным положениям диссертации.

Оценивая диссертационную работу Е.В. Чухутина положительно, стоит указать на ряд недостатков и высказать некоторые пожелания:

1. Основные положения, выносимые на защиту, сформулированы не верно. Их необходимо представлять в утвердительной форме.

2. На странице 30 приводится рисунок 1 – Общая схема исследований. В ней не указано, сколько групп было при производственной апробации. Количество животных показано 440 (рис. 1), а в разделе 4 «Производственная апробация результатов исследований» в таблице 17 (n=40) и в таблице 18 (n=220). Как это понимать?

3. Почему для опыта были взяты только две опытные группы: 1 – с «Интебио» в дозе 120 г/т, 2 – с пробиотической кормовой добавкой «Профорт» в дозе 500 г/т 30 дней до и 30 дней после опороса. Может быть, другие дозы были бы более эффективными?

4. Работа по кормлению, но почему то не проведен балансовый опыт?

5. В таблице 5 и на рис.2 повторяются одни и те же данные.

6. На рисунках 7 и 8 (стр. 51, 52) представлены биохимические показатели крови супоросных и подсосных свиноматок без биометрической обработки, что не дает основания делать вывод о повышении уровня метаболических процессов в организме животных.

7. В разделе 3.2.3 Динамика живой массы и интенсивность роста полученного молодняка в таблице 11 и на рисунках 15 и 16 повторяются одни и те же данные.

8. Непонятно, почему автор отказался от таблиц и приводит большинство данных в виде графиков, в которых нет биометрической обработки (m, Cv и др.).

9. На рисунках 21-25 представлен морфологический состав туши в %, который занимает две страницы 80–82. Тогда как это можно было бы представить в таблице 14 всего одной строчкой.

10. В разделе 3.3. в таблицах 15 и 16 нет важного показателя – уровень рентабельности.

11. В приложении приводятся таблицы с данными первичного учета. Эти данные должны быть в журнале первичного зоотехнического учета, а не в диссертации.

12. В тексте диссертации встречаются погрешности стилистического характера и опечатки.

Указанные замечания не снижают актуальность, теоретическую и практическую значимость выполненной работы.

Конкретные результаты по использованию результатов и выводов диссертации. Полученные Е.В. Чухутиным результаты исследований позволяют рекомендовать их к широкому внедрению в свиноводстве, а также в учебном и научном процессе аграрных вузов РФ при подготовке зооветспециалистов.

Заключение

Диссертационная работа Чухутин Евгений Владимировича на тему: «Продуктивные качества свиноматок и их потомства при использовании в рационе биологически активных добавок» является целостной, законченной научно-исследовательской работой, в которой решена научная проблема повышения воспроизводительных качеств свиноматок и мясной продуктивности молодняка свиней. Диссертационная работа соответствует критериям, установленным п. 9–14 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденных Правительством Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842, а ее автор, Чухутин Евгений Владимирович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.2.4. Частная зоотехния, кормление, технологии приготовления кормов и производства продукции животноводства.

Доктор сельскохозяйственных наук (06.02.07),
профессор, Заслуженный деятель науки РФ,
главный научный сотрудник лаборатории
разведения и селекции сельскохозяйственных
животных Федерального государственного
бюджетного научного учреждения
«Северо-Кавказский федеральный
научный аграрный центр»

Погодаев Владимир Аникеевич

Подпись В.А. Погодаева заверяю:
главный ученый секретарь ФГБНУ
«Северо-Кавказский федеральный
научный аграрный центр», кандидат
сельскохозяйственных наук

Шкабарда Светлана Николаевна
20.01.2023 г.

356241, Ставропольский край, г. Михайловск,
ул. Никонова 49, Тел: (8652) 911-773.
E-mail: pogodaev_1954@mail.ru